
 

 

Folketingets Grønlandsudvalg har den 29. september 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 90 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

 

Spørgsmål nr. 90:  

”I Danmark kan kvinder, der er berørt af spiralsagen, rette henvendelse til deres 

praktiserende læge om hjælp til håndteringen af psykologiske problemer, som følge 

af deres oplevelser. Psykologbehandling i Danmark er som udgangspunkt selvbetalt. 

Vil ministeren oplyse, om kvinder, der er berørt af spiralsagen i Danmark, selv betaler 

for deres psykologbehandling og hvordan kvinderne er blevet informeret om deres 

muligheder for sundhedsfaglig rådgivning?” 

 

Svar: 

Som følge af afdækningen af spiralsagen i sommeren 2022, blev det, som spørgeren 

er inde på, anbefalet, at berørte kvinder kontaktede egen praktiserende læge, da 

lægen ville kunne vurdere, om der var nogle af sundhedsvæsenets tilbud, der ville 

være relevante for kvinden.  

 

Der ville være mulighed for henvisning til psykolog, hvis henvisningskriterierne var 

opfyldt. Psykologhjælp efter den almindelige psykologordning er som udgangspunkt 

ikke vederlagsfrit men tilskudsberettiget. Henvises man af sin praktiserende læge, 

opnås der et tilskud på 60 % af psykologens honorar. 

 

Som følge af afdækningen aftalte Indenrigs- og Sundhedsministeriet endvidere i 

samarbejde med Psykiatrifonden og De Grønlandske Huse i Danmark, at berørte 

kvinder fra spiralsagen, som nu er bosiddende i Danmark, kunne henvende sig til 

Psykiatrifonden og De Grønlandske Huse for rådgivning og sparring. Ved en tidligere 

forespørgsel fra ministeriet har De Grønlandske Huse oplyst, at der generelt har 

været tale om et begrænset antal henvendelser, og at der i den forbindelse er ydet 

rådgivning som aftalt. 

 

Ministeriet oplyste om disse muligheder på deres hjemmeside www.sum.dk, ligesom 

at det blev oplyst i forbindelse med henvendelser til ministeriet om emnet. 

 

Det bemærkes, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forbindelse med den aftalte 

udredning af spiralsagen, i samarbejde med Departementet for Sundhed i Grønland 

er ved at etablere et tilbud om terapeutisk bistand til de kvinder, som interviewes i 

forbindelse med udredningen. 
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